(4) *Deve perder lo que ouiere.* Et insuper dabitur pro inimico suorum consanguineorum, ut in l. proxima sequenti.

(5) *Ser echado del Reyno.* Id est banniri à regno, ut in l. 4. tit. 18. 4. *Partit.*

(6) *En casa de la Reyna.* Adde dict. §. *item si fidelis*, ibi: *in domo domini.*

(7) *De la casa de la Reyna.* Locus aggravat delictum, l. *aut facta*, §. *locus*, ff. *de pœnis*, *Instit. de injuriis*, §. *atrox.*

(8) *Si le pudieren auer.* Et sic quocumque tempore possit haberi, debet occidi: neque hic haberet locum, quod dicitur supra tit. 1. l. 20. nam ibi statim quod non fuit repertus, lex transtulit mortem in aliam pœnam, hic non; et quia si aliud diceretur, esset absurdum, ita quod minus puniretur stuprans per vim filiam Regis, vel aliam consanguineam, quam qui stupraret violenter aliam quaecumque virginem, vel viduam, ut in l. fin. tit. 20. infra 7. *Partit.* et quia ut dixi, hic non fit transfusio unius pœnæ in aliam, sed tantum fit bannitio, quæ non impedit pœnam mortis imponi, cum post capiatur.

LEX III.

Repertus faciendo inhonesta, vel facere moliendo, cum aliqua femina virgine, vel non virgine de domo Reginae, ex quibus talis femina diffamaretur, alevosiam committit,

Tom. I.

ra han de ser las cosas, que y ponen, encubiertas e guardadas, assi las dueñas e las donzellas, que andan en Casa de la Reyna, deuen ser apartadas, e guardadas de vista, e de baldonamiento de los omes malos, e de malas mugeres: esto por tres razones. La primera, por honrra, e por guarda del Rey, e de la Reyna. La segunda, por honrra dellos mismos. La tercera, por honrra de sus parientes. Onde, qualquier que alli se atreuiesse a fazer con alguna dellas cosa, por que le fiziesse ganar mala fama de su cuerpo, faria aleue conocido, porque deve morir, si le fallaren en el fecho (1), o andando en ello; e si non deuenlo echar del Reyno, si fuere ome honrrado; e finca por enemigo (2) de sus parientes. E si fuere ome de menor guisa, deve luego morir por ello, o quando quier que le fallen; e si non le fallaren, deve perder todo lo que ouiere.

LEY IV.

Como el Pueblo deve guardar al Rey en las Amas, e en las otras mugeres, que fueren en casa de la Reyna.

Mugeres muchas de otras maneras, conuiene que anden, e siruan en casa de las

et captus in fragranti delicto pœna mortis punietur: si verbò non sit ita captus, bannietur, et manet inimicus consanguineorum diffamatæ, si sit de honoratis; si verbò sit minoris conditionis, quancumque reperiat, debet mori, et si non reperiat, perdet bona. Hoc dicit.

(1) *Si le fallaren en el fecho.* Durius punitur apprehensus in fragranti delicto: licet quod de furto manifesto dicitur in §. *pœna*, *Instit. de obligation. qua: ex delicto nascuntur*, et in l. 1. ff. *vi honorum raptorum*, et hoc videtur speciale, nam regulariter apprehensio in delicto non aggravat pœnam.

(2) *Por enemigo.* Et sic poterit impunè ab eis offendi et occidi, ut in l. 3. tit. 16. infra ead. *Partit.* et notat Bart. in l. *ex facto*, §. *ex facto*, ff. *ad Trebellian.* est namque per legem eis bellum indictum, ut hic et quæ requirantur, ut possit dari hodiè pro inimico, vide l. 76. in *Ordination. Tauri*: sed cum hæc lex non imponat pœnam mortis, nisi quando nobilis est inventus, et deprehensus in hoc delicto, an consanguineo liceat occidere eum, vide Joan. Andr. in *additionib. ad Speculat. tit. de constitutionib.* in addition. *incipit*, rubrica *de consuetudin.* in fin. ubi dicit, quod sic de rigore; item quia aliàs hoc delictum merebatur pœnam mortis, si esset deprehensus, neque peccaret consanguineus, qui hunc aggrederetur, ut minister legis, et non ex ranco-re, ut vult ibidem Joan. Andr. et Abb. in cap. fin. *de consuetud.* colum. 4.

LEX VI.

Carnaliter cognoscens in domo Reginae servitricem, vel servam, seu aliam quancumque feminam ibi existentem causa servitii, vel ibi venientem causa consequenda justitiæ, occidetur in fragranti crimine repertus. Si non ita repertus, bannitur à regno, et si minoris sit conditionis homo, occidetur undecumque repertus: non repertus perdet medietatem honorum, et si femina sit nutrix, quæ ablaetat filium Regis, vel sit cameraria Reginae, quæ vulgò dicitur *cobijera*, quia custodit pannos, et arcas Reginae, erit ut pro-

Ooo

Reynas. Las vnas, que viuen y cotidianamente para fazer seruicio, e las otras, que vienen y de otras partes, por cosas que non pueden escusar; assi como por pedir algo, o por querrellarse de algun tuerto, que les ouiesse fecho. E destas y ha dellas, que son de Orden, assi como Monjas, o Freylas, de qualquier Religion que sean, e otras, que son seglares. E sin estas, andan y otras, que son sieruas (1), assi como mugeres de otra Ley. Onde tambien estas, como todas las otras, que y viniessen por qualquier razon, es tenudo el Pueblo, de las guardar por guarda del Rey, de manera que ninguno non se atreua de fazer fazimiento con ellas, porque las fagan malas mugeres. Ca qualquier que yoguiesse con alguna dellas en casa de la Reyna, faria aleue conocida, como quier quel non seria tan grande, como las que en las otras leyes diximos: de guisa que si fuere ome hourrado, e le fallaren en el fecho, que le deuen matar, e si non, ha de ser echado del Reyno. E si fuere de menor guisa, deue morir porende, quando quier quel fallen: e si non lo pudieren auer, ha de perder la meytad de lo que ouiere. Mas si aquella con quien fiziesse el yerro, fuesse Ama que diesse la teta (2) a alguno de los hijos del Rey, o cobigera que seruiessse a la Reyna cotidianamente, guardandole sus paños, o sus arcas, faria traycion conocida el que con ella yoguiesse en casa de la Reyna. E lo del Ama defendieron los Sabios antiguos, porque si tal cosa fiziesse en quanto diesse la leche al niño, podria ser, que vernia por ello a grand enfermedad, o muerte. Mas lo de la cobigera, encarecieron tanto los Españoles leales, que lo pusieron como por equal de la Reyna: e esto por dos razones. La vna, porque ella es mas cotidianamente priuada de la Señora, e sabe mas sus fechos, e sus poridades, que las otras; e porende la podria mas ayna meter a fazer maldad, e gelo encu-

brir mejor. E la otra, porque podria ser, que alguna cobigera orgullosa, queriendo fazer maldad con alguno, vestiria los paños, e portaria las tocas de la Señora, por parecer mejor, e los que la viessen, sospecharian que ella era mesma, e ganaria por ello mal prez, non auiendo culpa. Onde por todas estas razones, qualquier que yoguiesse con alguna destas, deue morir por ello, e perder la meytad de lo que ouiere. E si non lo pudieren fallar, deue ser echado de la tierra (3), e perder todo lo suyo.

TITULO XV.

QUAL DEUE SER EL PUEBLO EN GUARDAR AL REY EN SUS FIJOS.

Debdo de ayuntamiento de amor han los omes con sus mugeres; mas debdo de ayuntamiento de linaje, este han derechamente con sus hijos, mas que con los otros parientes. Onde pues que en el titulo ante deste mostramos, qual deue el Pueblo ser en guardar al Rey, en su muger, e en sus hijas, e en las otras mugeres que andan con ellas, queremos aqui dezir, qual conuiene que sea, en guardarle en sus hijos, e en los otros sus parientes. E mostraremos como deue ser fecha esta guarda, e por que razones, e en que cosas; e que bien, e pro viene della, quando bien se faze; e que daño, quando non es fecha como deue; e que pena merescen los que yerran en ella.

LEY I.

Como deue el Pueblo guardar los Fijos del Rey.

Assi como el Pueblo es tenudo de conocer, e de amar, e de temer, e de hourrar, e de guardar al Rey, por Dios cuyo lugar

ditior occidendus, perdetque medietatem bonorum, et si reperiatur uequeat, bannietur, et omnia bona amittet. Hoc dicit.

(1) *Sieruas*. Sed videbatur non ita punibilem esse coitum cum ancilla, cum propter stuprum ancille competat actio injuriarum, et de seruo corrupto, et legis Aquiliae, ut in l. miles, §. penult. et l. penult. ff. ad leg. Jul. de adulter. et posset extraordinarie puniri, ut dicit Gloss. in l. inter liberos, eod. tit. et condemnatus non est infamis ut in l. et si libidinem, C. ad leg. Jul. de adulter. Sed hoc ideò fit, quia in domo Reginae, et propter honorem Regis, ut hic dicitur, et procedit quando fuit factum stuprum sine vi, nam si cum vi, haberet locum l. unic. C. de rapt. virgin. et l. fin. tit. 20. 7. Partit.

(2) *Que diesse la teta*. Quid si esset vir, seu maritus nutricis, an patietur hanc penam? Dic quod non, quia hic non de coitu licito, sed illicito loquitur; et quod habetur in cap. ad ejus, 5. dist. procedit secundum glossam ibi, in alio casu, scilicet quando mater est in purgatione, ne ex tali coitu generentur filii morbos.

(3) *Echado de la tierra*. Id est, banniri in aere et in persona, ut dixi suprà in l. 2.